Whether I have made it probable that this is a true history I must leave to others to decide. At least one thing is certain. We have

¹ As has been already shown, *Proceedings*, 1894-5, p. 12.

² See the present writer's *Chapters on the Book of Mulling*, chapter iii.

³ *Proceedings*, 1894-5, p. 13 *seq.*

succeeded in laying our hand on the adulteration of the text in its actual process. A copy made from the corrected text of our first fragment would have differed essentially from its archetype. The latter was Old Latin, the former would have been mainly Vulgate with Old Latin mixture. It is worth at least a sentence to remark, that such a text is formed, in this case at least, not by adulteration of the Vulgate with reminiscences of the older text, as we might have assumed to be the usual order of things,¹ but by the reverse process—by deliberately doctoring a pre-hieronymian text in order to bring it up to date. The text has in fact been constructed by exactly the same method as that which we have assumed to have given birth to that of the remainder of the Gospels of St Matthew and St Luke.

It may be well to add here a list of the readings of the corrector which differ from those of the Codex Amiatinus.

Matt. xxiv. 25. *om. vers.*
 27. *apparet pro paret.*
 xxv. 2. *his pro eis.*
 14. *om. peregre.*
 29. *om. et sec.*
 34. *om. eius.*
 36. *carcere eram.*
 37. *om. ei (?)*
 39. [. . .] *pro et pri.*
 xxvi. 14. *dicitur pro dicebatur.*
 26. *om. et comedite.*
 28. *effundetur pro effunditur.*
 36. *gezamani.*
 39. *procedit pro procidit.*
 42. *iterum hautem abiit pro iterum secundo abiit.*
 48. *illum pro eum.*
 eis pro illis.
 56. *adimplerentur pro implerentur.*
 58. *finem rei pro finem.*
 59. *princeps pro principes.*

Matt. xxvi. 64. *cum pro in.*
 67. *om. in pri.*
 om. ei.
 71. *om. autem.*
 75. *fleuit amarissime pro ploravit amare.*
 xxvii. 1. *aduersum pro aduersus.*
 3. *tradidit eum pro eum trad.*
 quia pro quod.
 5. *secessit pro recessit.*
 13. *aduersus pro aduersum.*
 19. *tibi sit pro tibi.*
 illum pro eum.
 20. *princeps pro princeps.*
 22. *faciemus pro faciam (?)*
 23. *om. dicentes.*
 24. *huius iusti pro iusti huius.*
 35. *om. ut impleretur &c.*
 40. *distruit . . reedificat pro destruebat . . reedificabat.*

¹ Compare Westcott and Hort's *New Testament*, ii. 81.

Matt. xxvii. 41. includebant eum *pro* in-
 ludentes.
 43. confidit *pro* confidet.
 domino *pro* deo.
 46. hel. i. hel. i.
 49. liberare *pro* liberans.
 Luke iv. 32. eius *pro* ipsius.
 33. sinagoga + eorum.
 34. sis + tu es.